
 

 
Struttura per la progettazione  

 

 

                                                        Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 0642367756 
                                                e-mail: strutturaprogettazione@agenziademanio.it 
                                               pec: strutturaprogettazione@pce.agenziademanio.it 

          

 

AVVISO DI ERRATA CORRIGE E PROROGA RELATIVO 

ALL’AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PROT. N. 104.12.6.2023-R. 

Per l’affidamento mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, 

ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del d.l. 16/07/2020, n. 76, convertito con 

modificazioni dalla legge 11/09/2020 n. 120, dei servizi di verifica della vulnerabilità 

sismica, diagnosi energetica e rilievo da restituire in modalità BIM per la realizzazione 

di un polo culturale integrato nell’ex caserma Bucciante di Chieti- Scheda CHD0015.  

 

CUP: E77D23000010001 

Con riferimento all’avviso in oggetto si comunica che il punto 9.5 dell’avviso stesso, a causa di un 

errore materiale, è rettificato come segue: 

9.5 REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE: 

Ai fini della partecipazione alla procedura agli operatori interessati è richiesto: 

a) un elenco di servizi di ingegneria e di architettura espletati negli ultimi dieci anni antecedenti 
la data di pubblicazione del presente Avviso relativi a tipologia di servizi analoghi per dimensioni 
e per caratteristiche tecniche a quelli oggetto dell’affidamento, per ognuna delle categorie e ID 
specificate, il cui importo complessivo minimo sia almeno pari a quello indicato nella successiva 
tabella:  

TABELLA N. 4 (Importi minimi dei corrispettivi per l’elenco dei servizi) 

Categoria e ID delle opere 
Classi e Categoria 

L. 143/49 
(corrispondenza) 

Valore del 
corrispettivo 
per il servizio 

Coefficiente 

Importo complessivo minimo 
dei corrispettivi per l’elenco 
dei servizi (importo richiesto 
parametrato all’importo del 

corrispettivo dei servizi 
oggetto dell'affidamento)  

STRUTTURE:S.04 
Strutture o parti di strutture in muratura, 

legno, metallo - Verifiche strutturali relative - 
Consolidamento delle opere di fondazione di 
manufatti dissestati - Ponti, Paratie e tiranti, 
Consolidamento di pendii e di fronti rocciosi 

ed opere connesse, di tipo corrente - 
Verifiche strutturali relative. 

IX/b € 147.067,23 1 € 147.067,23 

EDILIZIA: E.22 
Edifici e manufatti esistenti di interesse 

storico artistico soggetti a tutela ai sensi del 
D.Lgs. 42/2004 

I/e € 59.174,70 1 € 59.174,70 

PAESAGGIO, AMBIENTE, 
NATURALIZZAZIONE, AGROALIMENTARE, 
ZOOTECNICA, RURALITA’, FORESTE: P03                                                         

  € 2.851,34 1 € 2.851,34 

DEMANIO.AGDDG01.REGISTRO ATTI 
STRUTTURA 
PROGETTAZIONE.0000107.15-06-2023.R



2 

  
 

Interventi recupero, riqualificazione 
ambientale  

La comprova del requisito di cui alla lett. a) è fornita mediante elenco, con l'indicazione dei servizi 

di ingegneria e architettura, di cui all'art. 3, lett. vvvv) del Codice, relativi a servizi analoghi 

appartenenti ad ognuna delle classi e delle categorie elencate nello schema di cui alla Tabella 

sopraindicata, per il valore ivi richiesto, svolti nel periodo ivi indicato (ultimi dieci anni), completo 

delle relative date, degli importi e dei destinatari ed accompagnato, qualora i servizi siano stati 

presentati a favore di enti pubblici, dall’originale o copia conforme dei certificati rilasciati 

dall’amministrazione/ente contraente, con l’indicazione dell’oggetto, dell’importo e del periodo di 

esecuzione, ovvero, qualora si tratti di servizi prestati a privati, dai certificati di buona e regolare 

esecuzione rilasciati dai committenti privati o dichiarati dall'operatore economico che dovrà fornire 

prova dell'avvenuta esecuzione attraverso gli atti autorizzativi o concessori, ovvero dal certificato 

di collaudo, inerenti il lavoro per il quale è stata svolta la prestazione, ovvero tramite copia del 

contratto e delle fatture quietanzate relative alla prestazione medesima. 

Questo requisito, in caso di raggruppamenti, può essere dimostrato cumulativamente dai 

componenti. 

b)  due servizi “di punta” di ingegneria e architettura espletati negli ultimi dieci anni 
antecedenti la data di pubblicazione del presente Avviso di Indagine di mercato, di importo 
complessivo, per ogni categoria e ID, almeno pari a 0,60 volte l’importo del servizio, calcolato con 
riguardo ad ognuna delle classi e categorie, e riferiti a tipologie di servizi analoghi per dimensione 
e per caratteristiche tecniche a quelli oggetto dell’affidamento, come indicato nella successiva 
tabella: 

TABELLA N. 5 (Importi minimi dei corrispettivi per servizi di punta) 

Categoria e ID delle opere 
Classi e Categoria 

L. 143/49 
(corrispondenza) 

Valore del 
corrispettivo 
per il servizio 

Coefficiente 

Importo complessivo minimo 
dei corrispettivi per i servizi 

di punta (importo quindi 
parametrato all’importo del 
corrispettivo del servizio da 

espletare) 

STRUTTURE:S.03 
Strutture in c.a. , opere infrastrutturali 
puntuali, verifiche soggette ad azioni 

sismiche 

IX/b € 147.067,23 0,6 € 88.240,34 

EDILIZIA: E.22 
Edifici e manufatti esistenti di interesse 

storico artistico soggetti a tutela ai sensi del 
D.Lgs. 42/2004 

I/e € 59.174,70 0,6 € 35.504,82 

PAESAGGIO, AMBIENTE, 
NATURALIZZAZIONE, 

AGROALIMENTARE, ZOOTECNICA, 
RURALITA’, FORESTE : P03                                                         

Interventi recupero, riqualificazione 
ambientale  

  € 2.851,34 0,6 € 1.710,80 

La comprova del requisito di cui alla lett. b) è fornita mediante documentazione dimostrativa 

dell'avvenuto svolgimento negli ultimi 10 anni di due servizi di ingegneria e architettura, di cui 

all'art. 3, lett. vvvv) del Codice relativi a servizi analoghi appartenenti ad ognuna delle classi e 

delle categorie elencate, completa delle relative date, degli importi e dei destinatari ed 

accompagnata, qualora i servizi siano stati presentati a favore di enti pubblici, dai certificati 

rilasciati e vistati dagli enti medesimi, ovvero, qualora si tratti di servizi prestati a privati, dai 



3 

  
 

certificati di buona e regolare esecuzione rilasciati dai committenti privati o dichiarati 

dall'operatore economico che dovrà fornire prova dell'avvenuta esecuzione attraverso gli atti 

autorizzativi o concessori, ovvero dal certificato di collaudo, inerenti il lavoro per il quale è stata 

svolta la prestazione, ovvero tramite copia del contratto e delle fatture quietanzate relative alla 

prestazione medesima. 

 

Il termine per le richieste di chiarimenti, da inviarsi esclusivamente a mezzo PEC all’indirizzo 

strutturaprogettazione@pce.agenziademanio.it , inserendo in CC l’indirizzo mail ordinaria del 

RUP samuel.caioli@agenziademanio.it., è prorogato alle ore 10:00 del giorno 19/06/2023. 

Le risposte a tutte le richieste presentate in tempo utile verranno fornite entro il 20/06/2023 

in formato elettronico, mediante pubblicazione in forma anonima sulla pagina del sito 

istituzionale dedicata alla presente procedura. 

Il termine di presentazione delle manifestazioni d’interesse è prorogato alle ore 10:00 

del 22/06/2023. Non saranno prese in considerazione manifestazioni trasmesse oltre il 

predetto termine. 

L’eventuale sorteggio, previsto nel caso in cui le manifestazioni di interesse siano 

superiori a 5, è differito alle ore 14:30 del 22/06/2023. 

Per tutto quanto non espressamente indicato nel presente Avviso di errata corrige e proroga 

si rimanda all’Avviso di indagine di mercato prot. n. 104 pubblicato il 12/06/2023. 

Il Direttore della Struttura per la Progettazione 

Filippo Salucci 

 

 

 

 
 
 
 

 

SALUCCI FILIPPO
2023.06.15 15:00:02

CN=SALUCCI FILIPPO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

mailto:strutturaprogettazione@pce.agenziademanio.it
mailto:samuel.caioli@agenziademanio.it

